para o exercício findo naquela data.

249

M
UL

TI
LA

SE
R

IN
DU

ST
RI

AL
 S

.A
.

No
ta

s
ex

pl
ic

at
iv

as
 d

a
Ad

m
in

is
tr

aç
ão

 à
s

de
m

on
st

ra
çõ

es
 c

on
tá

be
is

, i
nd

iv
id

ua
is

 e
 c

on
so

lid
ad

as
Em

 3
1

de
 d

ez
em

br
o

de
 2

02
0,

 2
01

9
e

20
18

(E
m

 m
ilh

ar
es

 d
e

Re
ai

s,
 e

xc
et

o
qu

an
do

 in
di

ca
do

 d
e

ou
tr

a
fo

rm
a)

22

250

M
UL

TI
LA

SE
R

IN
DU

ST
RI

AL
 S

.A
.

No
ta

s
ex

pl
ic

at
iv

as
 d

a
Ad

m
in

is
tr

aç
ão

 à
s

de
m

on
st

ra
çõ

es
 c

on
tá

be
is

, i
nd

iv
id

ua
is

 e
 c

on
so

lid
ad

as
Em

 3
1

de
 d

ez
em

br
o

de
 2

02
0,

 2
01

9
e

20
18

(E
m

 m
ilh

ar
es

 d
e

Re
ai

s,
 e

xc
et

o
qu

an
do

 in
di

ca
do

 d
e

ou
tr

a
fo

rm
a)

23

251

MULTILASER INDUSTRIAL S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis, individuais e
consolidadas
Em 31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

24

DFC

2019
Originalmente
apresentado Reclassificações

2019
Reapresentado

2019
Originalmente
apresentado Reclassificações

2019
Reapresentado

Fluxo de caixa da atividade operacional
Lucro líquido do exercício 231.373 - 231.373 231.373 - 231.373

Ajustes para reconciliar o resultado ao fluxo de caixa das atividades operacionais:
Imposto de renda e contribuição social diferidos (19.359) - (19.359) (14.011) - (14.011)
Variação monetária, cambial e juros não realizados 8.843 - 8.843 8.843 - 8.843
Depreciação e amortização 5.640 3.125 8.765 12.278 4.388 16.666
Amortizações ativo de direito de uso 3.125 (3.125) - 4.388 (4.388) -
Perdas por redução ao valor recuperável do ativo imobilizado - - - - - -
Perda estimada com crédito de liquidação duvidosa 17.548 - 17.548 20.805 - 20.805
Ajuste ao valor presente de contas a receber - - - - - -
Baixa de ativos imobilizados e intangíveis 121 - 121 123 - 123
Perda estimativa para ajuste ao valor realizável do estoque 22.381 - 22.381 14.538 - 14.538
Provisão para riscos processuais, civeis e tributários (32.554) - (32.554) (32.580) - (32.580)
Equivalência patrimonial (85.479) - (85.479) - - -
Provisão para gastos e abatimentos com clientes 8.231 - 8.231 9.077 - 9.077
Provisões para garantias 7.115 - 7.115 7.113 - 7.113
Outras transações com efeito não caixa - - - - - -

166.985 - 166.985 261.947 - 261.947

Variações patrimoniais:
Contas a receber (111.626) - (111.626) (165.940) - (165.940)
Estoques 186.338 - 186.338 170.774 - 170.774
Créditos tributários (36.189) - (36.189) (40.913) - (40.913)
Outros ativos (51.495) - (51.495) (32.490) - (32.490)
Fornecedores (82.081) - (82.081) (25.079) - (25.079)
Obrigações tributárias 31.656 - 31.656 33.028 - 33.028
Contas a pagar (11.512) - (11.512) (13.823) - (13.823)
Imposto de renda e contribuiçao social pagos - - - - - -

(74.910) - (74.910) (74.444) - (74.444)

Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais 92.075 - 92.075 187.504 - 187.504

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisição de ativo imobiilzado (36.718) - (36.718) (47.007) - (47.007)
Aquisição de intangível - - - (359) - (359)
Resultado na venda de imobilizado - - - - - -
Aquisição de propriedades para investimentos (27) - (27) (27) - (27)
Dividendos e juros sobre capital proprio 36.070 - 36.070 - - -
Investimento em participação societária (13.064) - (13.064) (4.533) - (4.533)
Caixa líquido consumido nas atividades de investimentos (13.739) - (13.739) (51.926) - (51.926)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos (60.873) - (60.873) (60.873) - (60.873)
Aquisição de ações para tesouraria - - - - - -
Recursos provenientes de emprestimos e financiamentos 126.939 - 126.939 128.871 - 128.871
Juros pagos por empréstimos e financiamentos (3.798) - (3.798) (3.798) - (3.798)
Pagamentos ativos direito de uso (4.456) - (4.456) (5.600) - (5.600)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos (130.363) - (130.363) (130.363) - (130.363)
Caixa líquido consumido nas atividades de financiamentos (72.551) - (72.551) (71.763) - (71.763)

Aumento (Diminuição) do caixa e equivalentes de caixa 5.785 - 5.785 63.814 - 63.814

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 28.086 - 28.086 34.113 - 34.113

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 33.871 - 33.871 97.927 - 97.927

Aumento (Diminuição) do caixa e equivalentes de caixa 5.785 - 5.785 63.814 - 63.814

Controladora Consolidado

252

M
UL

TI
LA

SE
R

IN
DU

ST
RI

AL
 S

.A
.

No
ta

s
ex

pl
ic

at
iv

as
 d

a
Ad

m
in

is
tr

aç
ão

 à
s

de
m

on
st

ra
çõ

es
 c

on
tá

be
is

, i
nd

iv
id

ua
is

 e
 c

on
so

lid
ad

as
Em

 3
1

de
 d

ez
em

br
o

de
 2

02
0,

 2
01

9
e

20
18

(E
m

 m
ilh

ar
es

 d
e

Re
ai

s,
 e

xc
et

o
qu

an
do

 in
di

ca
do

 d
e

ou
tr

a
fo

rm
a)

25

253

M
UL

TI
LA

SE
R

IN
DU

ST
RI

AL
 S

.A
.

No
ta

s
ex

pl
ic

at
iv

as
 d

a
Ad

m
in

is
tr

aç
ão

 à
s

de
m

on
st

ra
çõ

es
 c

on
tá

be
is

, i
nd

iv
id

ua
is

 e
 c

on
so

lid
ad

as
Em

 3
1

de
 d

ez
em

br
o

de
 2

02
0,

 2
01

9
e

20
18

(E
m

 m
ilh

ar
es

 d
e

Re
ai

s,
 e

xc
et

o
qu

an
do

 in
di

ca
do

 d
e

ou
tr

a
fo

rm
a)

26

254

MULTILASER INDUSTRIAL S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis, individuais e
consolidadas
Em 31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

27

DFC

2018
Originalmente
apresentado Reclassificações

2018
Reapresentado

2018
Originalmente
apresentado Reclassificações

2018
Reapresentado

Fluxo de caixa da atividade operacional

Lucro líquido do exercício 232.222 - 232.222 232.222 - 232.222
Ajustes para reconciliar o resultado ao fluxo de caixa das atividades
operacionais:
Imposto de renda e contribuição social diferidos (21.653) - (21.653) (24.045) - (24.045)
Variação monetária, cambial e juros não realizados 4.426 - 4.426 4.426 - 4.426
Depreciação e amortização 4.019 - 4.019 9.437 - 9.437
Perdas por redução ao valor recuperável do ativo imobilizado - - - - - -
Perda estimada com crédito de liquidação duvidosa 14.356 - 14.356 14.660 - 14.660
Ajuste ao valor presente de contas a receber - - - - - -
Baixa de ativos imobilizados e intangíveis - - - - - -
Perda estimativa para ajuste ao valor realizável do estoque 7.589 - 7.589 15.471 - 15.471
Provisão para riscos processuais, civeis e tributários 56.583 - 56.583 56.609 - 56.609
Equivalência patrimonial (47.460) - (47.460) - - -
Provisão para gastos e abatimentos com clientes 11.074 - 11.074 11.942 - 11.942
Provisões para garantias 5.297 - 5.297 5.285 - 5.285
Outras transações com efeito não caixa - - - - - -

266.454 - 266.454 326.007 - 326.007

Variações patrimoniais:
Contas a receber (150.967) - (150.967) (148.796) - (148.796)
Estoques (129.992) - (129.992) (168.367) - (168.367)
Créditos tributários 20.205 - 20.205 18.301 - 18.301
Outros ativos (22.854) - (22.854) (38.659) - (38.659)
Fornecedores 37.555 - 37.555 16.546 - 16.546
Obrigações tributárias (69.658) 20.562 (49.096) (71.605) 23.710 (47.895)
Contas a pagar 24.786 - 24.786 42.974 - 42.974
Imposto de renda e contribuiçao social pagos 10.281 (20.562) (10.281) 11.855 (23.710) (11.855)

(280.643) - (280.643) (337.751) - (337.751)

Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais (14.189) - (14.189) (11.744) - (11.744)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisição de ativo imobiilzado (25.838) - (25.838) (38.159) - (38.159)
Aquisição de intangível - - - (213) - (213)
Resultado na venda de imobilizado 120 - 120 120 - 120
Aquisição de propriedades para investimentos (4.992) - (4.992) (4.992) - (4.992)
Dividendos e juros sobre capital proprio - - - - - -
Investimento em participação societária (8.834) - (8.834) - - -
Caixa líquido consumido nas atividades de investimentos (39.544) - (39.544) (43.244) - (43.244)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos (57.000) - (57.000) (57.000) - (57.000)
Aquisição de ações para tesouraria - - - - - -
Recursos provenientes de emprestimos e financiamentos 69.890 - 69.890 69.890 - 69.890
Juros pagos por empréstimos e financiamentos (4.553) - (4.553) (4.553) - (4.553)
Pagamentos ativos direito de uso - - - - - -
Pagamentos de empréstimos e financiamentos (53.009) - (53.009) (53.009) - (53.009)
Caixa líquido consumido nas atividades de financiamentos (44.672) - (44.672) (44.672) - (44.672)

Aumento (Diminuição) do caixa e equivalentes de caixa (98.405) - (98.405) (99.661) - (99.661)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 126.492 - 126.492 133.168 - 133.168

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 28.086 - 28.086 33.506 - 33.506

Aumento (Diminuição) do caixa e equivalentes de caixa (98.406) - (98.406) (99.661) - (99.661)

Controladora Consolidado

3. Resumo das principais práticas contábeis

3.1. Principais práticas contábeis

As principais práticas contábeis adotadas de maneira consistente para
elaboração de todos os exercícios apresentadas nessas demonstrações
contábeis, individuais e consolidadas, são as seguintes:

3.1.1. Apuração do resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime
contábil de competência:

255

MULTILASER INDUSTRIAL S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis, individuais e
consolidadas
Em 31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)